Schimpf und Erns offen fein.

Gegebyn ist dirre brif und geschehn sint dese vorbenante Sachen 

5 czu Heynrichow in dem closter an montage noch sancte Dorotheen tage 

noch gotis geburde tusunt jar drihundyrtjar in deme achtunde virczegi- 

sten jare.

Gedruckt bei Stenzel Bisthumsurkunden p. 304 aus beat Originale im Domarchive 

DD 61 mit demselben Siegel wie DD 63, n 19.

io 21. Nicolaus, Herzog von Schlesien und Herr bon Münsterberg, verzichtet 

gegen den Bischof und das Bisthum von Breslau auf alle Hoheitsrechte 

im Wansenschen. 1350 Oetober 7.

In nomine domini amen. Decet vota principům presertim autentico 

roborata presidio stabilia permanere. Hinc est quod nos Nycolaus dei 

15 gracia dux Slezie et dominus Munstirbergensis ad universorum tarn pre- 

sencium quam futurorum presens scriptum intuencium devenire volumus 

nocionem, quod aciem nostre contemplacionis in spiritu devocionis et 

humilitatis ad regem regum providius erigentes, in cuius eternitatis solio 

extat premium copiosum, ob specialis eciam devocionis inherenciam, 

20 quam ad ecclesiam Wratislaviensem gerimus, neenon multam et frequen

tem complacenciam, quam nobis venerabilis pater dominus Preczlaus 

Wratislaviensis episcopus conpater noster carissimus exhibuit ponderose, 

pro nostre eciam nostrorumque progenitorum animarum remedio et sa

lute, matura deliberacione sanoque consilio nostrorum terrigenarum fide- 

25 lium prelibatis, nostro ac heredum et successorum nostrorum vice et no

mine omnes et singulos census redditus fructus et obvenciones quascun- 

que in opido Wanzow et in antiquo Wanzow dyocesis Wratislaviensis ac 

theloneum ac servicium dextrariale super advocacia hereditali ibidem in 

Wanzow et penitus ac simpliciter omnia et singula iura ducalia suprema 

30 et infima, scilicet angarias perangarias peticiones exacciones dona ara- 

turas vecturas staciones et alia quecumque, quocumque seu quibuscunque 

nominibus specialibus nunccupentur, nichil excludendo penitus nec ali- 

quid pro nobis vel nostris successoribus iuris et proprietatis vel dominii 

reservando, et nominatim iudicium provinciale et supremum iudicium ad 

35 membri mutilacionem vel ad capitis trunccacionem se extendens, in dicto 

Wanzow villis allodiis et molendinis, scilicet antiquo Wanzow predicto, 

Woyczdorph Biscupicz Knysicz Sporowicz 1) ac universa et singula que

1) Wansen nordöstlic son Strehlen, Altwansen jüdlich, Bischwit und Weigwit nörd- 
lic, Spurwit und Knischwitz südlic BOtt Wansen.

1350

Oct. 7.
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ad proprium ipsius Wanzow pertinent et pertinuerunt ab antique, et 

prout in suis métis et graniciis a longis retroactis temporibus sunt di- 

stincta, et simpliciter cum omni utilitate que ex terre abditis vel eviden- 

tibus super terram potest vel poterit provenire, ac eo iure iurisdiccione 

proprietate et dominio quibus ea nos et nostri progenitores pro suis usi- 5 

bus vendicabant, licet sint et fuerint ab antique ipsius ecclesie pleno iure, 

que iura et fructus pretacta ipsa Wratislaviensis ecclesia frage maioris 

commoditatis ac pacis a Friczcone Talwicz suisque fratribus iusto emp- 

cionis eonparavit tytulo. exnunc, si in premissis vel premissorum quolibet 

nobis quidpiam ius iurisdicio proprietas vel dominium conpetit conpeciit io 

seu posset conpetere in futurum, de mere liberalitatis munificencia me

morate Wratislaviensis ecclesie et ipsi domino Preczlao episcopo eiusdem 

suisque suecessoribus nomine ipsius ecclesie damus donamus tradimus 

ac perpétue presentibus irrevocabiliter resignamus, sic quod ipsa ecclesia 

et eius pontifices predictorum omnium et singulorum gaudeant plenissima 15 

libertate, nichilominus prefatum opidum Wanzow cum memoratis villis 

allodiis molendinis ac omnibus pertinenciis ut prefertur, prout circum- 

ferencialiter in suis terminis distinguuntur, a districtu terrarum nostra- 

rum penitus séparantes relinquentesque libéré disposicioni episcopi Wra

tislaviensis qui est vel fuerit pro tempore, ut eadem bona seu districtum 20 

Wanzoviensem terre sue Nyzen si vel alteri iuxta sue voluntatis arbitrium 

adiungere annectere poterit et unire, nobilibus domino Mathia comiti (!) 

deTrencz fratre nostro carissimo, Ulrico deLewinrode, Petro Sandkonis, 

Peregrino de Petirswalde, Andrea de Ey cholez, Ulmanno de Marus fidelibus_ 

nostris et Nycolao de Ponkow curie nostre notarié testibus ad premissa. 25

Datum et actum in Otmuchów feria quinta proxima post octavam 

sancti Michaelis archangeli anno domini millésime trecentesimo quinqua- 

gesimo.

Drig. Perg, im Breslauer Domarchive DD 49. An grülnen, violetten und rothen 

Seidenfäden ein rundes Neiterfiegel mit der Umschrift: NICOL’ • DE — DÜX . SL’E - 30 

ET ■ DNS • IN • MÜNST. Nütcsiegel in dunklem Wachs : Adlerschild, darüiber der Helm 

mit hinten abfliegender Binde und geschachtem Schirmbret. Umschrift: + S. NICOLAI ■ 

DVCIS • MVNSTERBERGENSIS. — Zur Geschichte der diesem Verzicht vorausgehenden 
Streitigkeiten vergl. das Formelbuc des Arnold von Protzan, Cod. dipl. Siles. V, 110 etc.

22. Der Rath von Neisse gelobt, feinen Feind des Königs Von Böhmen 35 
in hie Stadt zu lassen u. f. w. 1351 November 1.

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Nicolaus 

Kelner magister consulum neenon Petrus Groschener, Sydlinus Liwingi, 

Hanko Wilhelmi, Stephanus Wasaldi, Rudlinus Foppfe, Nicolaus Wi

nandi et Conradus Baracz consules civitatis Nysensis, affectantes ex 40 
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animo Serenissimi principia domini Karoli Romanorum regis semper 

augusti et Boemie regis nobis graciam attrahere et favorem, sperantes ex 

promocione ipsius nobis civitati ac terre Nysensi pacis et tranquillitatis 

commoda multiplicia provenire, sibi heredibus aut successoribus suis 

5 Boemie regibus pro nobis et successoribus nostris de speciali et expresse 

mandate domini nostri domini Preczlai episcopi Wratislaviensis et cou 

sensu . . capituli eiusdem ecclesie bona et sincera nestra fide promitti- 

mus in perpetuum et spondemus, quod nullum penitus regem principem 

vel potentem extraneum, utpote extra Vratislaviensem dyocesin consti- 

10 tutum, predicto domino Carole seu ipsius heredibus et successoribus Boe

mie regibus aut eciam eius principibus in ipsa Vratislaviensi diocesi suos 

principatus et dominia habentibus, qui sni vasalli existunt, ac eciam ci

vitati Vratislaviensi et eius annexis ad ipsum regem et regnum pertinen- 

tibus contrariari seu adversari volentem in civitatem nostram Nysensem 

15 perpetuis temporibus debeamus intromittere seu quomodolibet receptare 

in predicti domini Caroli heredum et successorum eius regum Boemie et 

dictorum principům vasallorum suorum et ipsius civitatis Vratislaviensis 

dispendium nec eisdem extraneis regibus principibus et potentibus cuius- 

cunque condicionis sen status existant adversus dictum dominum Caro- 

20 lum heredes et successores suos Boemie reges neenon principes vasallos 

ipsius ac eciam civitatem Vratislaviensem prebere auxilium consilium 

vel favorem, eo salvo dumtaxat et excepto, si rex Boemie qui pro tem

pore fuerit dominos nostros . . episcopos qui pro tempore fuerint . . ca- 

pitulum vel clerum ipsius et ipsomm bona, quod absit, forsitan publice 

25 impugnaret ; tune nos dictes dominos nostros . . episcopos capitulum ac 

clerum ipsius adiuvare tenebimur et eis tamquam dominis nostris here- 

ditariis assistere modis omnibus et pro posse. Et si aliquis seu aliqui 

principům vasallorum in diocesi Vratislaviensi existencium vel ipsa civi- 

tas Vratislaviensis ipsos dominos nostros . . episcopos capitulum vel cle- 

30 rum ipsius molestare vel ipsis guerram movere et gerere in negociis et 

causis propriis conarentur, tune dominis nostris predictis toto nostro 

posse similiter assistemus, et nichilominus rex Boemie qui pro tempore 

fuerit super eo per dictos dominos nostros . . episcopos vel . . capitulum 

requisitus mandare tenebitur suis principibus vasallis ac civitati Vratis- 

35 laviensi guerram ecclesie Vratislaviensi movere volentibus seu moventi- 

bus, ut ab impeticione huiusmodi quiescant omnimode, donec inter partes 

ipsas decernatur iusticia. Et si principes ipsi vel civitas Vratislaviensis 

iusticia noluerint contentari, extunc ipse . . rex Boemie dominos nostros 

. . episcopos . . capitulum ecclesiam Vratislaviensem nos civitatem et

40 terram Nysensem in iuribus suis tenebitur adiuvare. Sopitis vero et 

conplanatis inpugnacionibus et adversitatibus huiusmodi inter regen Boe- 
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mie seu principes vasallos sues ac ipsam Vratislaviensem civitatem ex 

una et dominos nostros . . episcopos qui pro tempore fuerint et . . capi- 

tulum parte ex altera quociens id acciderit, semper sepedicto domino 

Carolo necnon heredibus et successoribus suis regibus Boemie ad pre- 

dictorum nostrorum promissorum observanciam perpetuis volumus tem- 5 

poribus obligari. In cuius rei testimonium sigillum civitatis nostre pre- 

sentibus est appensum. Nos quoque Preczlaus dei gracia Vratislaviensis 

ecclesie episcopus una cum . . capitulé supradicto similiter sperantes et 

tenentes indubie ex predicti domini Caroli et heredum ac successorum 

eins regum Boemie proteccione gracia et favore nos ecclesiam nostram 10 

ac singuläres personas eiusdem ipsamque terram Nysensem continuis 

pacis et quietis proficere incrementis presentes litteras sepedicto domino 

Carolo heredibus quoque et successoribus suis Boemie regibus nos man

dasse dari recognoscimus et in testimonium huius sigillum nostrum et 

dicti . . capituli nostri presentibus apponi iussimus seu appendi. 15 

Datum Nyse anno domini millésime trecentesimo quinquagesimo 

primo in die omnium sanctorum

Orig. Perg, im Staatsarchive in Wien. An Pergamentstreifen das Bei Saurma 

Wappenbuch, Taf VII, 86, abgebildete Siegel der Stabt Neisse und bie schon beschriebenen 

Sieget des Bischofs und Capitels 20

23. König Kar IV. gelobt, niemals auf eine Theilung ober Verminderung 

des Breslauer Bisthums hinarbeiten zu wollen. 1351 November 15. 
1351 Karolus dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex